
 

COMUNE DI ANZANO DEL PARCO 
(Provincia di Como) 

C.A.P. 22040 – Tel. 031/630030 FAX 031/632131 
E-MAIL info@comune.anzano.co.it 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N. 33 Registro Deliberazioni del 17-10-2023 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE 
AGGIORNATO E RELATIVO INSERIMENTO SUL SISTEMA 
INFORMATIVO REGIONALE P.P.C. ONLINE 

 
 

L'anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di ottobre alle ore 21:00, nella sede comunale, a 

seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione  

in Prima convocazione in seduta . 

Risultano: 

 
Rivetti Alberto P MAURI SARA P 
RIVA GIOVANNI P MOSCONI ANDREA P 
CIACCIA ERIKA P MERONI RINALDO P 
BENELLI SARA A FRIGERIO MARCO A 
FRIGERIO CRISTIAN P SALZANO LORENZO MARCO P 
FUMAGALLI MASSIMO P   

 
Presenti…:    9 
Assenti….:    2 
 
 

Partecipa il Il Segretario comunale F.F. CIVELLI dott. MAURO, il  quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Il Signor Rivetti Dott. Alberto, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno. 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.33 del 17-10-2023 - COMUNE DI ANZANO DEL PARCO 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE 

AGGIORNATO E RELATIVO INSERIMENTO SUL SISTEMA 
INFORMATIVO REGIONALE P.P.C. ONLINE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamati: 
- il Decreto Legislativo n. 1 del 02 gennaio 201 8, Codice di Protezione Civile, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 17 
del 22 gennaio 2018; 
- l'art. 7, comma 2, lettera b) della legge regionale n. 27 del 29 dicembre 2021, che assegna ai Comuni il compito di 
provvedere alla redazione, approvazione, aggiornamento, revisione e attuazione dei piani comunali di protezione civile; 
 
Visti: 
- la D.C.C. n. 52 del 09/12/2019, con cui è stato approvato l’aggiornamento e integrazione al Piano di Protezione Civile 
Comunale vigente; 
- la D.G.R. n. 6600 del 30/06/2022, che ha autorizzato l'assegnazione di risorse, a titolo di contributo, ai Comuni fino a 
2.000 abitanti compresi, che si presentano in forma singola o in associazione, anche temporanea, per l'inserimento del 
piano di protezione civile aggiornato nel sistema informativo regionale PPC online; 
- la D.d.s. 6 luglio 2022 - n. 9862, che ha approvato il Bando per il contributo ai piccoli Comuni Lombardi per 
l'inserimento dei piani di protezione civile aggiornati mediante il sistema informativo regionale “Piani di Protezione Civile 
online - PPC online” (artt. 7 e 17, L.R. 27/2021); 
 
Dato atto che: 
- l'Ufficio Amministrativo ha proposto la candidatura del Comune di Anzano del Parco nell'ambito del D.d.s. 6 luglio 2022 
- n. 9862 per un contributo pari ad Euro 4.000,00 per l 'inserimento dei Piani di Protezione Civile aggiornati mediante il 
sistema informativo regionale e che la richiesta riportava l'identificativo ID 3905826 del 14/09/2022; 
- Regione Lombardia ha finanziato il Comune di Anzano del Parco, assegnando il contributo di Euro 4.000,00 come da 
graduatoria approvata con D.d.s . 21 ottobre 2022 - n. 15141 - Burl serie ordinaria n. 43 del 25/10/2022; 
 
Richiamate: 
- la Deliberazione di C. C. n.17 del 01/04/2019 ad oggetto “Approvazione convenzione tra i comuni di Arosio, Alzate 
Brianza, Anzano del Parco ed Inverigo per il servizio intercomunale di protezione civile 2019-2024”; 
- la Determinazione del Responsabile dell’Area tecnico manutentiva e patrimonio del comune di Arosio n. 148 del 
03/07/2023 ad oggetto “Affidamento del servizio di aggiornamento del Piano Intercomunale di Protezione Civile dei 
comuni di Arosio, Alzate Brianza, Anzano del Parco ed Inverigo, nonché caricamento sul portale PPC online (ex art. 36 
c. 2, lettera A) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50- ora art. 50 c. 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2003)” da cui si evince che è 
stata incaricata la Soc. Viger S.r.l. con sede a Cadorago, fraz. Caslino al Piano, in via Cellini n. 16/C, P. Iva 
02748500135, l’incarico per l’aggiornamento e caricamento sul portale PPC Online del Piano di Protezione Civile 
Intercomunale per i Comuni di Arosio, Alzate Brianza, Anzano del Parco ed Inverigo”; 
 
Vista la documentazione predisposta dalla Soc. Viger S.r.l. di Cadorago come restituita dal Sistema Regionale PPC on line 
ed allegata in copia al presente atto; 
 
Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 
D.L.gs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Ritenuto di procedere in merito, dando mandato all’ufficio tecnico per gli adempimenti e gli atti conseguenti ; 
 
Visti: 
- il DPR 207/2010 e ss.mm.ii .; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii .; 
-  l'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii .; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.33 del 17-10-2023 - COMUNE DI ANZANO DEL PARCO 

 
TUTTO ciò premesso; 
 
Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione. 
 
Con votazione ==================== 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
D E L I B E R A 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. di approvare l’AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE redatto dalla Soc. Viger S.r.l. con sede a 

Cadorago, fraz. Caslino al Piano, in via Cellini n. 16/C, P. Iva 02748500135 relativamente al solo Comune di Anzano 
del Parco, così come inserito sul sistema informativo Regionale PPC Online; 

3. di rendere esecutivo l’AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE quale strumento pianificatorio delle 
emergenze e degli eventi calamitosi;  

4. di disporre la più ampia diffusione dell’AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE approvato; 
5. di dare mandato all'ufficio tecnico perché provveda agli adempimenti conseguenti al presente atto; 
6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 
7. di ottemperare all'obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet comunale, in formato 

tabellare, nell 'apposita sottosezione di primo livello, denominata: “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti -
Provvedimenti Organo Politico" e "Amministrazione Trasparente - Interventi straordinari e di emergenza". 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ESAMINATA la proposta di deliberazione che precede, che si intende qui integralmente riportata anche se non materialmente 
trascritta; 
 
UDITO l’intervento del Sindaco che illustra la delibera specificando che si tratta di un aggiornamento del piano di protezione civile 
che sarà inserito in un data base con gli elementi principali del piano stesso che comporta un’immediata disponibilità dei dati da 
parte degli enti preposti. 
 
RISCONTRATA la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
VISTO ed ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, dal 
responsabile del servizio interessato, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Con voti favorevoli 8, astenuti 1 (Meroni Rinaldo), contrari zero 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la suestesa proposta di deliberazione, che si intende qui integralmente riportata anche se di seguito non materialmente 
trascritta, inerente all’APPROVAZIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE AGGIORNATO E RELATIVO INSERIMENTO 
SUL SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE P.P.C. ONLINE. 
 

AVVERTE 
 
 

che in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. avverso il presente provvedimento 
è ammesso: 
- Ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Milano ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di sessanta giorni 
dalla data del presente atto; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.33 del 17-10-2023 - COMUNE DI ANZANO DEL PARCO 

- Oppure, in alternativa al ricorso al T.A.R., ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199/197. 

 
 
 
 
 
 
 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.33 del 17-10-2023 - COMUNE DI ANZANO DEL PARCO 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE F.F. 
Rivetti Dott. Alberto 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

CIVELLI dott. MAURO 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
 


